**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**Katedra občanského práva**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**TÉMA:**

**PRÁVNÍ NÁSLEDKY ROZVODU V OBLASTI
MAJETKOVÉ A VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI**

**Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**

**Vypracoval: Mgr. Pavel Šuser**

**Listopad 2006**

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized initial 'T' followed by a long horizontal stroke.

Děkuji své konzultantce Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc., za laskavou pomoc a užitečné rady a náměty pro zpracování této rigorózní práce.

## **OBSAH**

### **1. Úvod**

### **2. Rozvod manželství**

- 2.1. Obecně o rozvodu
- 2.2. Varianty rozvodu
- 2.3. Zamítnutí žaloby z důvodu ochrany nezletilých dětí

### **3. Společné jmění manželů**

- 3.1. Majetková práva manželů
- 3.2. Společné jmění manželů
- 3.3. Předmět SJM
- 3.4. Vznik, trvání správa a užívání SJM
- 3.5. Smluvní režimy SJM a zúžení SJM soudem
- 3.6. Zánik SJM
- 3.7. Vypořádání SJM

### **4. Bydlení po rozvodu**

- 4.1. Obecně o manželském bydlení
- 4.2. Vznik společného nájmu – družstevní a obecní byt
- 4.3. Zánik společného nájmu
- 4.4. Byt ve vlastnictví jednoho z manželů
- 4.5. Byt služební, byt zvláštního určení a byt v domě zvláštního určení

### **5. Výživné**

- 5.1. Obecně
- 5.2. Výživné rozvedeného manžela
- 5.3. Vyživovací povinnost rodičů k dětem

### **6. Dědění**

### **7. Vybrané procesní otázky**

### **8. Závěr**

## 1. ÚVOD

Ve své rigorózní práci bych rád pojednal o problematice rozvodu a především pak o následcích, které rozvod přináší jeho účastníkům, a které se vždy určitým způsobem odráží v majetkové sféře rozvodem dotčených subjektů. Je nade vše pochybnost, že rozvodem manželství není dotčena pouze majetková oblast rozvádějících se manželů, nicméně tato problematika nebude součástí mé rigorózní práce, jelikož tato rigorózní práce je zaměřena především na majetkové aspekty rozvodu manželství.

Rodina má pro vývoj lidského společenství nezastupitelný význam, tvoří první lidskou formu sdružování. Rodina je původním společenstvím, které je starší než stát. Vlastní způsob rodinného sdružování se vyvíjí a s postupem času mění, stejně tak jako funkce rodiny, které ve společnosti plní. I v současné době lze rozlišovat různé formy rodinného soužití, které jsou ovlivněny historickým dědictvím, náboženstvím a kulturními vlivy.

Institut manželství se dotýká velké části lidské populace. Rodina založená manželstvím je starobylá instituce, jejíž podstatou je trvalé, harmonické a pevné životní společenství jednoho muže a jedné ženy, kteří se pro manželský svazek dobrovolně rozhodli, a kterým z tohoto spojení vznikla práva a povinnosti manželů. Manželství zákon č. 94/1963 Sb., o rodině<sup>1)</sup> (dále jen „ZOR“) definuje jako trvalé společenství muže a ženy, založené zákonem stanoveným způsobem, přičemž účel manželství je spatřován v založení rodiny a řádné výchově dětí. Rodina nepochybně plní v každé společnosti významné nezastupitelné funkce, když formuje osobnost člověka a jeho sociální charakter a současně by každému jedinci měla poskytovat potřebnou ochranu před společností.

ZOR je právním předpisem, který se ve svém dopadu týká každého občana naší společnosti, a to od jeho narození až do dosažení zletilosti a poté většiny populace, což způsobuje poměrně velký zájem laické veřejnosti o tuto právní normu a problematiku manželství a otázek s manželstvím souvisejících.

1) § 1 odst. 1,2 zákona č. 94/1963 Sb.

Uzavřením manželství se mezi manžely utváří specifický osobní, ale samozřejmě také právní vztah, který je nezbytné v případě rozvodu odpovídajícím způsobem vypořádat.

Manželství je v českém právním řádu založeno na zásadách dobrovolnosti a rovnoprávnosti, přičemž nikoho nelze nutit k tomu, aby manželství uzavřel a stejně tak nelze nikoho nutit, aby v uzavřeném manželství setrval. Má-li manželství plnit ve společnosti své funkce, musí se jednat o spojení jedinců vstupujících do manželství po zralé úvaze a s reálnými představami o jeho fungování. Jen takové manželství má reálnou šanci vytvořit potřebné zázemí ke splnění svého účelu a jen takové manželství má reálnou šanci, že nebude ukončeno rozvodem.

Dle platného právního řádu České republiky lze uzavřít jednak sňatek občanský, jednak sňatek církevní, přičemž civilní i církevní forma uzavření manželství mají rovnoprávné postavení, po právní stránce mají stejnou váhu a závaznost a ZOR pro obě formy stanovuje stejné podmínky. Již ze samotného vymezení institutu manželství, tak jej stanoví ZOR, je patrné, že manželství mohou uzavřít pouze osoby rozdílného pohlaví, tedy muž a žena. Pokud by tedy manželství uzavřely osoby pohlaví stejného, manželství by vůbec nevzniklo. Z důvodů mravních a také biologických je nepřípustné, aby manželství uzavřely osoby, mezi kterými existuje blízký příbuzenský vztah. V našich podmínkách je pevně zakořeněna a respektována zásada monogamního manželství, a v souladu s uvedenou zásadou zákon vylučuje uzavření manželství s vdanou ženou nebo ženatým mužem. Zásada monogamie je jedním ze základních principů evropské kultury a její zachovávání je chráněno nejen právem rodinným, ale i právem trestním.

Statistiky ukazují, že polovina rozvodů v České republice je zapříčiněna právě tím, že snoubenci nedostatečně poznali své charakterové vlastnosti. Uzavření manželství po důkladném uvážení je významnou skutečností pro to, aby nedošlo k situaci, které se hodlám ve své práci věnovat – rozvodu manželství a

jeho právním následkům v majetkové oblasti. Uvedené však nelze v žádném případě považovat za pravidlo a zaručený recept na spokojené manželství.

Sám pocházím z rozvedené rodiny a vím, jaká je situace v rodině při rozvodu a po něm. Velmi těžký může být rozvod zejména pro děti rozvádějících se rodičů. Tito manželé si musí uvědomit zejména to, že i když přestávají být manželem a manželkou a nemají zájem spolu dále žít, stále zůstávají otcem a matkou svých společných dětí. Bohužel však nemám pocit, že by tomu tak vždy bylo. Na tomto místě musím konstatovat, že sám osobně nejsem kategorickým odpůrcem rozvodu, naopak se domnívám, že rozvod je v mnohých případech jediné rozumné řešení nastalé situace, když setrvání v manželství proti vůli některého z manželů by naopak bylo kontraproduktivní a mohlo by s sebou přinášet situace, které by dotčeným subjektům rozhodně nic pozitivního nepřinesly.

S odstupem času lze dle mého názoru kladně hodnotit novelu ZOR, která byla provedena zákonem č. 91/1998 Sb., a to zejména s ohledem na zakotvení ustanovení § 24a do ZOR, které umožňuje rozvod manželství bez zjišťování příčin rozvratu. Předmětné ustanovení dalo občanům našeho státu stejnou možnost rozvodu manželství, kterou mají občané ve vyspělých právních státech. Domnívám se, že předmětné ustanovení ZOR dává rozvádějícím se manželům možnost uskutečnit rozvod jejich manželství, který ve většině případů bez pochyby není pro žádného z nich příjemnou záležitostí, důstojným způsobem.

Právě zjišťování příčin rozvratu příslušným soudem, který řízení o rozvodu manželství koná, může přinést mnoho vypjatých situací, které jsou způsobené emotivností okamžiku, přičemž rozvádějící se manželé mohou reagovat, a v mnohých případech také reagují, způsobem, kterým původně neměli vůbec v úmyslu. Dle mého názoru totiž není účelem rozvodu manželství učinit z rozvádějících se manželů úhlavní nepřátele – účelem rozvodu je pouze uspořádat majetkové a osobní poměry rozvádějících se manželů. Domnívám se, že je ku prospěchu věci, aby manželé i po rozvodu zůstali v

[…]

systematickým uspořádáním, volbou terminologie a uspořádáním i podobou jednotlivých normativních konstrukcí celkový rámec a normativní základ pro celé soukromé právo. ZOR by měl být celý zrušen a úprava rodinného práva by měla být vrácena do ObčZ. Rodinné právo by přitom mělo tvořit jediný celek, aniž by bylo rozděleno a úprava kodexová doplňována zvláštním zákonem, popř. zákoníkem. Rodinnému právu by pak měla být věnována samostatná část (druhá z celkových pěti). Návrh nové úpravy ObčZ se týká rovněž institutů, kterými jsem se zabýval v rámci této práce, proto považuji za účelné se alespoň v krátkosti zmínit o navrhované nové právní úpravě týkající se těchto institutů.

Pokud jde o úpravu rozvodu manželství, nová úprava nenavrhuje zásadnější změny, které dle mého názoru ani nejsou zapotřebí. Rozvrat manželství, jakožto jediný rozvodový důvod, by měl zůstat zachován. Výslovně by mělo být upraveno dosažení lhůt ke dni podání návrhu na rozvod bez zjišťování příčin rozvratu, což je však již v současné době dovozováno.

Právní úprava SJM se dle návrhu vyznačuje dispozitivitou, a to zásadně ve všech směrech. Mělo by platit, že se zákonný manželský majetkový režim uplatní pouze v případě, že se snoubenci nebo manželé nedohodnou jinak, což je dle mého

názoru zcela v pořádku. Současný rozsah SJM by měl zůstat nezměněn, pouze by mělo dojít k přesnějšímu vymezení jednotlivých součástí SJM a okamžiku, kdy se stávají součástí SJM, což by dle mého názoru nebylo na škodu. Pro dohody týkající se SJM by mělo platit obecné pravidlo zakazující jednat v rozporu s dobrými mravy a dotýkat se práv třetích osob, což lze dle mého názoru dovodit i ze stávající právní úpravy. Podrobněji by měla být upravena problematika hospodaření se SJM, což je odůvodňováno ochranou slabšího manžela (např. možnost dovolat se neplatnosti určitých úkonů), ochranou nezletilých dětí (např. omezení dispozic manžela s věcmi v jeho vlastnictví, které ale představují vybavení společné domácnosti, popř. slouží potřebám nezletilých dětí a konečně ochranou třetích osob, zejména věřitelů. Takto navrženou novou úpravu hodnotím kladně. Úprava zániku SJM a jeho následného vypořádání by se neměla od stávající příliš lišit. Dohodou by bylo možné vypořádat pouze část společných majetkových práv a závazků. Osobně se ztotožňuji s návrhem, dle kterého nebude způsobena neplatnost dohody o vypořádání SJM, dojde-li k jejímu uzavření před zrušením nebo zánikem SJM. Pokud se tak stane, bude se tím rozumět, že k uzavření dohody o vypořádání došlo s odkládací podmínkou, že SJM bude zrušeno nebo že zanikne. Pro tyto případy bude stanoveno, že se účinky vypořádání vztahují vždy k tomu dni, kdy došlo ke zrušení SJM nebo k jeho zániku. Odkládací podmínky jsou běžně využívány u jiných typů smluv a v podstatě nevidím důvod, proč by tomu tak nemohlo být i u smluv vypořádávajících SJM. Již za současné právní úpravy navíc k takovým situacím dochází u rozvodu bez zjišťování příčin rozvratu.

Pozitivně je nezbytné hodnotit ucelenou úpravu manželského bydlení, která je za stávajícího stavu naprosto nedostatečná, jak jsem již na příslušných místech této práce uváděl. Návrh nového ObčZ koncentrovaně upravuje všechny situace, které mohou v souvislosti s bydlením manželů nastat (včetně v současné právní úpravě chybějící domy nebo byty ve vlastnictví jednoho z manželů) s tím, že manželu, který bude ať již od počátku, anebo posléze ve slabším postavení, bude poskytnuta náležitá ochrana (zejména právo bydlení, zákaz těch dispozic s domem nebo bytem, které by mohly omezit nebo znemožnit bydlení rodiny, právo na vznik

práva odpovídajícího věcnému břemeni apod.), nikoli však ochrana neomezená, jelikož je nezbytné respektovat práva třetích osob.

Konečně pokud jde o výživné, rovněž zde příliš nového nově navržená úprava nepřináší. Při určení vyživovací povinnosti bude důraz položen na dohodu manželů (s odkládací podmínkou), resp. bývalých manželů, včetně úpravy rozsahu a formy či způsobu poskytování výživného (placení důchodu, jednorázová úhrada). Teprve pokud nedojde k dohodě, bude následovat rozhodnutí soudu.

Návrh nového ObčZ dle mého názoru obsahuje pozitiva pro ty instituty rodinného práva, kterými jsem se v rámci této rigorózní práce zabýval, a to zejména v oblasti manželského bydlení. Návrh nového ObčZ rovněž reaguje na změny v naší společnosti, které potřebují odpovídající legislativní úpravu. Soustředění úpravy rodinného práva systematicky na jediné místo soukromoprávního kodexu by bylo pravděpodobně vhodné řešení, když by odpadla i nutnost pracovat s více předpisy. V současné době a zejména za současné politické situace však nelze spolehlivě určit, kdy by mohl být případně nový ObčZ projednáván a zda by byl v navržené podobě schválen.

Jak již jsem v této práci uváděl, i přes určité výhrady, které jsem uváděl v jednotlivých kapitolách, považuji současnou právní úpravu týkající se rozvodu manželství a následků vyvolaných rozvodem v majetkové oblasti za právní úpravu v zásadě fungující. Osobně se však neztotožňuji s vysokou mírou rozvodovosti, která v České republice již po dlouhou dobu panuje, což však není ovlivněno právní úpravou, ale spíše stavem naší společnosti. Tento můj postoj je zřejmě ovlivněn také tím, že jsem sám vyrůstal v rozvedeném manželství.
