Rigorózní práce **Mgr. Pavla Š u s e r a**

na téma

**„Právní následky rozvodu v oblasti majetkové a vyživovací
povinnosti“**

P O S U D E K O P O N E N T A

I. Předložená rigorózní práce má celkem cca 86 stran tzv. vlastního textu. Je rozdělena do osmi kapitol, z nichž první je úvod, poslední závěr, druhá až pátá kapitola jsou dále členěny. Předřazen je obsah, na konci je připojen seznam použité literatury (monografie, zákony, komentáře, články, judikatura, internet). Poznámkový aparát autor vede, nikoli však lege artis (chybí např. a zejména odkazy na stránky uváděných textů). Rozsah literatury je standardní, bohužel není zachován zavedený citační usus.

II. Kapitola označená číslem „2“ se zabývá rozvodem manželství. Autor rozebírá všechny tři varianty rozvodu podle platné právní úpravy, stručně zmiňuje i praktické pohledy na tuto problematiku (připomíná i některou judikaturu Nejvyššího soudu ČR).

Kapitola č. 3, věnovaná společnému jmění manželů, je bohužel koncipována jako ucelený výklad předmětné problematiky v celém jejím rozsahu, což v části nesouvisející s rozvodem manželství nelze vzhledem k rubrikování práce nepovažovat za redundantní.

Obdobné je možné říci i o následujících kapitolách (č. 4 a 5), v nichž se autor zabývá jednak bydlením manželů, resp. rozvedených manželů, jednak výživným, a to jak manželů, tak jejich dětí v době po rozvodu manželství rodičů dítěte.

Stejně tak ve stručné kapitole o děděni (č. 6) je vlastně relevantní pouze jediný odstavec.

Kapitola č. 7 je věnována tzv. vybraným procesním otázkám. Je pojata, jak autor sám uvádí, jako stručné doplnění (jsou tu např. zmiňovány soudní poplatky apod.), a navíc vysloveně prakticistně.

S výjimkou výživného rodičů k dětem se práce podrobněji nezabývá problematikou dětí po rozvodu (autor tuto problematiku stručně zmiňuje jen v souvislosti s rozvodem); to ovšem ostatně odpovídá zvolenému tématu.

Některé konkrétní poznámky:

str. 22-23 - autor nesprávně mluví o zrušení terminu (sic!) „bezpodílového spoluvlastnictví manželů“ a jeho nahrazení termínem „společné jmění manželů“;

str. 26 - při koakvizici rozhodně neexistuje SJM v den, kterým bychom nejspíš rozuměli celý den, ale jen v rozhodném okamžiku, konkrétně v okamžiku zániku manželství vzniká a zároveň zaniká SJM;

str. 75 - tu autor uvádí, a lze s ním zcela souhlasit, jak je správné vázat majetkovou sankci na životní minimum, ale už bohužel nedodává, že od 1. 1. 2007 dochází ke snížení dotyčné majetkové sankce jen proto, že se částka životního minima zvýšila (že tedy zákonodárce bral ohled spíš na zájmy (zejm.) podnikatelů, než jejich dětí (v listopadu 2006 měla být nová úprava autorovi známa);

str. 76-77 - postrádám zmínku o tom, komu prostředky na účtu (v budoucnu splatné výživné, výživné rozsahem přesahující běžné výživné) náležejí, komu tedy náležejí eventuální úroky apod.;

str. 79 - nevím, co chtěl autor říct slovy o tom, že rozvodové řízení není řízením samostatným.

III. Doktorand zvolil téma sice „klasické“, nicméně - vzhledem k bohaté literatuře i judikatuře poskytující

nemalé možnosti nového zpracování. Autor ale předkládá čtenáři vlastně jen výklad problematiky („učebnici“ zvláštního druhu), zůstává na povrchu problémů a je popisný, neproblémový. Podle mého názoru jsou celé dlouhé pasáže vzhledem k tématu práce skutečně zbytečné, např. celá problematika SJM, bydlení, výživného. I když se autor s rubrikovanou problematikou vypořádal, nelze říct, že jeho přístup k ní by vypovídal o náležitém zamýšlení se nad jednotlivými otázkami. Přesto však nelze přejít, že autor prokázal standardní znalosti a schopnost prezentovat je obvyklým způsobem.

IV. Vzhledem k uvedenému mám za to, že lze vyslovit celkový závěr, že předložená práce vyhovuje podmínkám, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze, 2007-01-21 doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.
oponentka